ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

Sơn Tây Thượng, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 10-KL/ĐU ngày

21/8/2025 của BTV Đảng uỷ

\

\\

Kính gửi:

     - Các phòng: Văn hoá – Xã hội, Kinh tế;

     - Văn phòng HĐND&UBND;

     - Trung tâm Phục vụ hành chính công;

     - Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

         - Các đơn vị Trường học trực thuộc UBND xã.

Thực hiện Kết luận số 10-KL/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy tại buổi làm việc với lãnh đạo UBND xã; Chủ tịch UBND xã có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Về nâng cao chất lượng tham mưu, hiệu quả xử lý công việc của

từng phòng, ban đúng tiến độ, đạt chất lượng theo yêu cầu nhiệm vụ được

giao, không để công việc tồn đọng, kéo dài. Nâng cao ý thức, tinh thần trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ công vụ:

Giao Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, đôn đốc, nhắc nhỡ các cơ quan,

đơn vị nâng cao chất lượng tham mưu, hiệu quả xử lý công việc của từng cơ

quan, đơn vị đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng theo yêu cầu nhiệm vụ được

giao, không để công việc tồn đọng, kéo dài. Nâng cao ý thức, tinh thần trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ theo ý kiến chỉ

đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ.

2. Về cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I

Giao Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị

tham mưu UBND xã cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Chương trình hành động thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030) theo ý kiến

chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ. Hoàn thành trước ngày 05/9/2025.

3. Về hoàn thành dự thảo 04 nghị quyết chuyên đề1 và 03 Đề án trọng

tâm2

- Giao phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị

liên quan dự thảo: (1) Nghị quyết về phát triển nông lâm nghiệp, thủy sản bền

vững; (2) Nghị quyết về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ trên địa bàn xã, nhất

1 (1) Nghị quyết về phát triển nông lâm nghiệp, thủy sản bền vững; (2) Nghị quyết về xây dựng kết cấu

hạ tầng đồng bộ trên địa bàn xã, nhất là hạ tầng giao thông kết nối; (3) Nghị quyết về phát triển văn hóa; (4)

Nghị quyết về phát triển giáo dục và đào tạo.

2 (1) Đề án phát triển kinh tế - xã hội xã Sơn Tây Thượng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2)

Đề án thu hút, phát triển du lịch sinh thái, cộng đồng; (3) Đề án hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai

đoạn 2026-2030

2

là hạ tầng giao thông kết nối theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ.

Tham mưu UBND xã trình Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến lần 1 chậm nhất

đến ngày 30/10/2025 và hoàn thiện trình Ban Thường vụ Đảng ủy ký ban hành

chậm nhất đến ngày 30/12/2025.

 - Giao phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, đơn vị liên quan dự thảo: (1) Nghị quyết về phát triển văn hóa; (2) Nghị

quyết về phát triển giáo dục và đào tạo; (3) Đề án thu hút, phát triển du lịch sinh

thái, cộng đồng; (4) Đề án hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn

2026-2030 theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ. Tham mưu UBND

xã trình Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến lần 1 chậm nhất đến ngày

30/10/2025 và hoàn thiện trình Ban Thường vụ Đảng ủy ký ban hành chậm nhất

đến ngày 30/12/2025.

- Giao Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với các phòng

chuyên môn, đơn vị liên quan dự thảo Đề án phát triển kinh tế - xã hội xã Sơn

Tây Thượng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo ý kiến chỉ đạo của Ban

Thường vụ Đảng uỷ. Tham mưu UBND xã trình Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý

kiến lần 1 chậm nhất đến ngày 30/10/2025 và hoàn thiện trình Ban Thường vụ

Đảng ủy ký ban hành chậm nhất đến ngày 30/12/2025.

4. Về tổ chức kiểm tra thực tế cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các

Trường trên địa bàn xã; rà soát, đánh giá, xây dựng phương án tổng thể bố

trí sử dụng cơ sở giáo dục

Giao phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, các đơn vị trường học tổ chức kiểm tra thực tế cơ sở vật chất, trang thiết bị

tại các Trường trên địa bàn xã; rà soát, đánh giá, xây dựng phương án tổng thể

bố trí sử dụng cơ sở giáo dục theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ.

Tham mưu UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy chậm nhất trước ngày

28/8/2025.

5. Về xây dựng kế hoạch mời cán bộ, chuyên viên các Sở, ngành của

tỉnh trong các lĩnh vực: Kế hoạch, đầu tư, tài chính; xây dựng; Nông nghiệp

môi trường; công nghệ thông tin, chuyển đổi số…tập huấn, hướng dẫn

chuyên môn cho cán bộ, chuyên viên của xã

Giao phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch mời cán bộ, chuyên viên các Sở,

ngành của tỉnh trong các lĩnh vực: Kế hoạch, đầu tư, tài chính; xây dựng; Nông

nghiệp môi trường; công nghệ thông tin, chuyển đổi số… tập huấn, hướng dẫn

chuyên môn cho cán bộ, chuyên viên của xã theo ý kiến chỉ đạo của Ban

Thường vụ Đảng uỷ. Hoàn thành chậm nhất đến ngày 25/9/2025.

6. Về đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hiện

có của cơ quan UBND xã (về trình độ đào tạo, sở trường công tác, đánh giá

kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn,…)

Giao phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã báo cáo đánh giá thực trạng đội ngũ

3

cán bộ, công chức, viên chức hiện có của cơ quan UBND xã theo ý kiến chỉ đạo

của Ban Thường vụ Đảng uỷ. Hoàn thành chậm nhất đến ngày 30/9/2025.

7. Về chủ trương đầu tư máy vi tính, máy in cho các thôn để thực

hiện nhiệm vụ

Giao phòng Kinh tế tham mưu UBND xã cân đối nguồn ngân sách, xin ý

kiến Ban Thường vụ Đảng uỷ về chủ trương đầu tư máy vi tính, máy in cho các

thôn để thực hiện nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ.

Hoàn thành chậm nhất đến ngày 30/9/2025.

8. Về các tuyến đường ở trung tâm xã và đường Trường Sơn Đông có

các bi bằng bê tông xi măng để bỏ thuốc bảo vệ thực vật, gây ô nhiễm môi

trường

Giao phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị

liên quan kiểm tra các tuyến đường ở trung tâm xã và đường Trường Sơn Đông

việc sử dụng, mức độ ô nhiễm môi trường theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường

vụ Đảng uỷ. Hoàn thành chậm nhất đến ngày 30/9/2025.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị nghiêm túc và khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

Phạm Hồng Khuyến

		2025-08-26T15:11:21+0700

		2025-08-26T15:28:29+0700

		2025-08-26T15:28:29+0700

		2025-08-26T15:28:29+0700